
RESOLUÇÃO CGM Nº 755, DE 29 DE MAIO DE 2007 

Divulga o Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e da Capacidade de 

Endividamento do Município do Rio de Janeiro nos termos das Resoluções n.º 40/2001 

e 43/2001 do Senado Federal. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art 1º Divulgar em caráter preliminar o Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e 

da Capacidade de Endividamento do Município do Rio de Janeiro nos termos das 

Resoluções n.º 40/2001 e 43/2001 do Senado Federal. 

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

LINO MARTINS DA SILVA 

Controlador Geral do Município 

 



%

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DÍVIDA PÚBLICA

 ABRIL / 2007 

Valores em R$ 1

CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA VALOR % SOBRE RCL

Limite da Dívida Consolidada Líquida definido p/ inciso II, art. 3º, Resolução nº 40/2001 
9,598,495,087             120.00%do Senado Federal / RCL ( 1 )

( ** ) Valor da Dívida Consolidada Líquida em ABRIL / 2007 3,172,992,597 39.67%

Margem Adicional de Endividamento 6,425,502,490 80.33%

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA VALOR % SOBRE RCL

( * ) Limite de Comprometimento Anual de Amortização e Encargos da Dívida definido p/ inciso II, §  4º e 6º, 
art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL ( 2 ) 983,845,050 11.50

( * ) Média Anual de Comprometimento com Amortização e Encargos da Dívida definido p/inciso II, § 4º e 6º, 863,467,214                10.09%
art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL ( 2 )

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL

Limite de Operações de Crédito definido p/inciso I, art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL (2) 1,279,799,345 16.00%

( ** ) Operações de Crédito Internas e Externas Contraídas de JANEIRO A ABRIL / 2007 4,190,161 0.05%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL VALOR

( 1 ) MAIO/2006 A ABRIL/2007 (**) 7,998,745,906             

( 2 ) Média Anual Projetada para os Próximos 5 anos ( * ) 8,555,174,346             

Fonte:  ( * ) SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO MUNICIPAL-SMF
               ( * * ) CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO


